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Resumen

Este trabajo presenta inicialmente las estadísticas más relevantes que pueden 
obtenerse al trabajar de manera independiente, la base de datos de la Policía Federal 
Preventiva (PFP) relativa a la información de los accidentes en 2001 en la red carretera, 
vigilada por esta corporación (de alrededor de 53,000 km de longitud). Cabe aclarar que 
esta red comprende en su mayoría caminos de jurisdicción federal. 

Posteriormente, se amplían las estadísticas mediante el vínculo de la base de datos de 
la PFP con otra información, como los datos viales de la Dirección General de Servicios 
Técnicos (DGST), de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT), y la 
información socioeconómica del Instituto Nacional de Estadística, Geografía e 
Informática (INEGI). Además se hicieron ligas entre la base de datos de la PFP y el 
inventario de infraestructura “Sistema de Información Geoe.stadística del Transporte 
(SIGET)”, por la gran importancia que tiene la representación cartográfica de la 
información de accidentes (particularmente de los sitios de alta peligrosidad), dando 
como resultado el Sistema de Información Geográfica de Accidentes en Carreteras 
Federales (SIGA), desarrollado en la Coordinación de Seguridad y Operación del 
Transporte del Instituto Mexicano del Transporte (IMT). 

Finalmente, se desarrolló un Anuario Estadístico de Accidentes en versión electrónica 
para difundirse a través de Internet en la página:  www.imt.mx/Espanol/Accidentes 
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Abstract

This work presents the most relevant statistics obtained from the data base of the 
Policía Federal Preventiva (PFP) (Federal Preventive Police) which contains information 
of the accidents occurred in 2001 on the 53,000 km of the Federal Road Network (FRN) 
that is watched by this Corporation. 

Afterwards, the shown statistics are extended by means of linking the PFP data base 
with some other existing information, such as Traffic Counts and Vehicular Composition 
generated by General Directorate of Technical Services (DGST) of the Ministry of 
Communications and Transports (SCT) for the FRN and the socio-economical 
information of the National Institute of Statistics, Geography and Informatics (INEGI). 
Furthermore, links were made between the PFP data base and the infrastructure 
inventory “Transport GeoStatistical Information System (SIGET)”, because of the 
importance that cartographical representation of accident information has (particularly 
those which are Hazardous Road Locations), resulting in the Accident Geographic 
Information System (SIGA), developed in the Transport Safety and Operation 
Coordination of the Mexican Institute of Transport (IMT). 

Finally, a Statistical Year-book of Accident Information was prepared and is in the web 
page www.imt.mx/Espanol/Accidentes 
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Resumen Ejecutivo 

En el desarrollo de este anuario, se presentan las estadísticas más relevantes mediante 
trabajar de manera independiente la base de datos de la Policía Federal Preventiva 
(PFP) cuya información se refiere a los accidentes ocurridos en 2001 [1] en la red 
carretera vigilada por esta corporación (de alrededor de 53,000 km de longitud). 
Posteriormente se amplían las estadísticas mediante el vínculo de la base de datos de 
la PFP con otros bancos de datos. Además se hicieron ligas entre la base de datos de 
la PFP y el inventario de infraestructura “Sistema de Información Geoestadística del 
Transporte (SIGET)” [2], por la gran importancia que tiene la representación cartográfica 
de la información de accidentes (particularmente de los sitios de alta peligrosidad), 
dando como resultado el Sistema de Información Geográfica de Accidentes en 
Carreteras Federales (SIGA) [3], desarrollado en la Coordinación de Seguridad y 
Operación del Transporte del Instituto Mexicano del Transporte (IMT). Finalmente se 
desarrolló un Anuario Estadístico de Accidentes en versión electrónica para difundirse a 
través de Internet [4].

A partir de la base datos de la PFP, se observa que en la red vigilada por esta 
corporación, en 2001 se produjeron 57,380 accidentes. Con la cifra anterior se 
determinó un índice de accidentalidad de 0.609 percances por cada millón de 
vehículos-kilómetro en la red vigilada por la PFP. 

La tabla 1 muestra, por entidad federativa y total nacional, el número de accidentes, los 
vehículos-kilómetro y el índice de accidentalidad por millón de vehículos-kilómetro. En 
la tabla, las entidades se jerarquizan por el índice de accidentalidad por millón de 
vehículos-kilómetro; en ella se observa que los estados de Puebla, Chiapas, 
Campeche, Tabasco, Oaxaca y Tlaxcala tienen un elevado índice de accidentalidad, 
0.858, 0.854, 0.853, 0.826, 0.784 y 0.781, respectivamente. Además, dos terceras 
partes del total de los estados tienen índices mayores a la media nacional. Cabe 
mencionar que Colima registra el menor número de accidentes, así como el índice de 
accidentalidad por millón de vehículos-kilómetro. 

La clasificación de los accidentes en 2001 se muestra según su causa y para cada una 
de ellas, se desglosan las circunstancias que contribuyeron al accidente en: atribuibles 
al conductor, atribuibles al vehículo, atribuibles al camino y atribuibles a agentes 
naturales, y a otras causas en general. Los mayores porcentajes se atribuyen a los 
conductores por velocidad excesiva, por invasión del carril contrario, y por no guardar 
distancia. La causa más común atribuida al vehículo es falla en las llantas, en tanto que 
al camino es la irrupción de ganado.

Se presenta la distribución de los 57,380 accidentes en 2001 por categoría de 
accidente, tanto por entidad federativa como nacionalmente. En general, los mayores 
porcentajes corresponden a “choque” y “salida del camino”. También se reporta que 
ocurrieron 1,542 accidentes de atropellamiento, desconociéndose el número de 
peatones accidentados. 
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TABLA 1. Índice de accidentes por entidad federativa, 2001 

Entidad Número de 
accidentes

Jerarqui-
zación

Vehículos-
kilómetro

(1)

Índice de 
accidentealidad

por millón de 
veh-km

Jerarqui-
zación

21 Puebla 3,331 4 3,880.955 0.858 1 
07 Chiapas 1,900 13 2,223.668 0.854 2 
04 Campeche 696 30 815.558 0.853 3 
27 Tabasco 1,217 22 1,472.578 0.826 4 
20 Oaxaca 2,123 9 2,708.803 0.784 5 
29 Tlaxcala 1,133 23 1,450.114 0.781 6 
18 Nayarit 1,254 21 1,627.761 0.770 7 
24 San Luis Potosí 2,090 10 2,877.671 0.726 8 
03 Baja California Sur 771 28 1,094.275 0.705 9 
32 Zacatecas 1,356 20 1,926.254 0.704 10 
17 Morelos 1,528 16 2,190.554 0.698 11 
30 Veracruz 4,828 2 7,020.634 0.688 12 
23 Quintana Roo 772 27 1,178.870 0.655 13 
13 Hidalgo 1,498 17 2,325.169 0.644 14 
16 Michoacán 2,806 5 4,418.352 0.635 15 
02 Baja California 1,774 14 2,863.976 0.619 16 
12 Guerrero 1,967 11 3,187.952 0.617 17 
15 México 4,900 1 7,963.304 0.615 18 
31 Yucatán 763 29 1,249.145 0.611 19 
28 Tamaulipas 2,430 7 4,009.821 0.606 20 
11 Guanajuato 2,467 6 4,291.542 0.575 21 
09 Distrito Federal 833 26 1,462.514 0.570 22 
01 Aguascalientes 507 31 917.801 0.552 23 
22 Querétaro 1,067 24 1,980.473 0.539 24 
19 Nuevo León 2,359 8 4,635.647 0.509 25 
14 Jalisco 3,431 3 7,065.074 0.486 26 
26 Sonora 1,964 12 4,124.634 0.476 27 
05 Coahuila 1,636 15 3,462.559 0.472 28 
10 Durango 976 25 2,072.759 0.471 29 
25 Sinaloa 1,411 18 3,427.939 0.412 30 
08 Chihuahua 1,387 19 3,458.633 0.401 31 
06 Colima 205 32 819.762 0.250 32 

NACIONAL 57,380  94,204.754 0.609  

(1) por cada millón de vehículos-kilómetro 
Fuente: Elaboración interna con base en el banco de datos de la PFP y datos viales 2002. 
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Se contabilizaron los accidentes en 2001 para las 140 rutas que registraron accidentes, 
del total de 147 rutas en las que la Dirección General de Servicios Técnicos (DGST) de 
la Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT) clasifica al sistema carretero 
federal [5], lo mismo se hizo para el caso de carreteras, tramos y segmentos de 500 m, 
en los que se registraron uno o más accidentes. Asimismo, se presenta para cada uno 
de los niveles de agregación (rutas, carreteras, tramos y segmentos), el índice de 
Accidentalidad por vehículos-kilómetro. Los resultados se jerarquizan en términos de 
este índice. 

Con el fin de permitir comparaciones con criterios de identificación de sitios de alto 
riesgo (“puntos negros”) basados en la frecuencia de accidentes en segmentos de 
longitud uniforme, se presenta la distribución de frecuencias de los 30,618 segmentos 
de 500 m con uno o más accidentes, por rangos del número anual de accidentes 
acaecidos por segmento, así como la acumulada correspondiente; para ambas 
distribuciones, también se muestran las distribuciones relativas (porcentuales); 27,641 
segmentos presentaron de 1 a 3 accidentes en 2001 (90% de los 30,618 segmentos 
que registraron uno o más accidentes), y 2,977 segmentos mostraron cuatro o más 
accidentes en ese año (10% de los 30,618 segmentos). 

Se estimó la relación vehículos-kilómetro recorridos en la Red Carretera Federal. 
Posteriormente se dividió el número de accidentes contabilizados en el elemento dado 
(ruta, carretera, tramo o segmento) entre este estimado, generándose el 
correspondiente índice de accidentalidad por vehículo-kilómetro, con base en el cual se 
jerarquizaron los elementos. En todos los casos, esta jerarquización identifica en los 
primeros lugares los elementos más peligrosos una vez que se ha descontado el efecto 
de la actividad vehicular. 

En 2001 se recorrieron del orden de 94,205 millones de vehículos-kilómetro (es decir, 
del orden de 258.1 millones de vehículos-kilómetro promedio por día) en los 50,000 km 
de carreteras vigiladas por la PFP. Combinando la cifra anterior con los saldos totales 
anuales en la tabla 1, se obtiene una tasa de 60.9 accidentes por cada 100 millones de 
vehículos-kilómetro recorridos. La tasa anterior de accidentes es similar a la de otros 
países desarrollados (Estados Unidos, Alemania, Inglaterra, etc.) [6]. Lo anterior señala 
la importancia de reforzar en México la prevención de accidentes, particularmente la 
mitigación de sus consecuencias. 

Se dividió el número de accidentes para cada entidad federativa, entre la superficie 
territorial de la Entidad [7], obteniéndose el índice correspondiente. Índices similares se 
obtuvieron al dividir el número de accidentes por sus correspondientes valores de 
población [8] y vehículos-kilómetro [9].
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1 Estadísticas Básicas 

1.1 Estadísticas básicas a partir de la base de datos de la 
Policía Federal Preventiva 

1.1.1 Saldos totales a nivel nacional y estatal 

A partir de la base datos de la PFP [1], se observa que en la red vigilada por esta 
corporación, en 2001 se produjeron  57,380 accidentes. Con la cifra anterior se 
determinó un índice de accidentalidad de 0.609 accidentes por cada millón de 
vehículos-kilómetro en la red vigilada por la PFP. 

La tabla 1 muestra, por entidad federativa y total nacional, el número de accidentes, los 
vehículos-kilómetro y el índice de accidentalidad por millón de vehículos-kilómetro. En 
esta tabla, las entidades se jerarquizan por el índice de accidentalidad por millón de 
vehículos-kilómetro; en ella se observa que los estados de Puebla, Chiapas, 
Campeche, Tabasco, Oaxaca y Tlaxcala tienen un elevado índice, 0.858, 0.854, 0.853, 
0.826, 0.784 y 0.781, respectivamente. Además, dos terceras partes del total de los 
estados tienen índices mayores a la media nacional. Cabe mencionar que Colima 
registra el menor número de accidentes, así como el índice de accidentalidad por millón 
de vehículos-kilómetro. 

Puede observarse que los primeros lugares, en términos del número de accidentes, 
corresponden a los estados con mayor actividad económica, es decir, mayor Producto 
Interno Bruto (PIB) y, por tanto, como es de suponer, también con mayor flujo vehicular 
(México, Veracruz y Jalisco), a excepción del Distrito Federal, en el que la ocurrencia de 
accidentes parece irregularmente baja. 

1.1.2 Accidentes según su causa 

La clasificación de los accidentes en 2001 según su causa se muestra en la tabla 2, 
donde se observa que el 91.5% de los accidentes son atribuibles al conductor, el 4.6% 
al vehículo, el 1.9% a la infraestructura, y el 2.0% no reportó la causa.

Para cada causa se desglosan las circunstancias que contribuyeron al accidente; en la 
tabla 2.a se muestran las atribuibles al conductor; en la tabla 2.b las atribuibles al 
vehículo; en la tabla 2.c las atribuibles al camino, y en la tabla 2.d las atribuibles a 
agentes naturales y a otras causas en general. Como es evidente, los mayores 
porcentajes, con respecto al total de accidentes, se atribuyen a los conductores por 
velocidad excesiva (58.2%), por invasión del carril contrario (11.0%) y por no guardar 
distancia (7.3%). La causa más común atribuida al vehículo es una falla en las llantas 
(0.8%), en tanto que al camino es la irrupción de ganado (1.7%). 
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1.1.3 Clasificación de los accidentes por tipo 

La tabla 3 presenta la distribución de los 57,380 percances contenidos en la base de 
datos de la PFP en 2001 por categoría de accidente, por entidad federativa y el global 
nacional. Los mayores porcentajes corresponden a “choque” (51.3%) y “salida del 
camino” (37.8%). La tabla también reporta que ocurrieron 1,542 accidentes de 
atropellamiento, desconociéndose el número de peatones accidentados.

1.1.4 Rutas más peligrosas 

La Dirección General de Servicios Técnicos (DGST) de la Secretaría de 
Comunicaciones y Transportes (SCT) clasifica el Sistema Carretero Federal [2] en 147 
rutas, de las cuales, en la base de datos de la PFP, sólo se mencionan accidentes en 
140. En la tabla 4 se muestran los saldos de estas rutas para 2001, jerarquizadas por el 
índice de accidentalidad por millón de vehículo-kilómetro. Además, se incluye el número 
de accidentes, la longitud de la ruta y los vehículos-kilómetro recorridos en cada ruta. 

Por las rutas México-Nogales, Matamoros-Puerto Juárez, México-Ciudad Juárez, 
México-Piedras Negras, Playa General L. Villar-Tijuana y México-Nuevo Laredo, se 
recorre aproximadamente el 33% de los vehículos-kilómetro del total de rutas que 
presentan accidentes, generándose, como consecuencia de tal movilidad, los mayores 
valores esperados del número de percances (30% del total registrado), ocupando los 
primeros lugares en términos de la jerarquización por número de accidentes; sin 
embargo, si se considera el índice de accidentalidad por vehículo-kilómetro, estas rutas 
dejan de ocupar los primeros lugares, ya que se elimina el efecto del tránsito vehicular y 
su longitud. 

En cambio por las rutas Cadereyta de Jiménez – Allende (MEX-009), Morelos – Cd. 
Acuña (MEX-047), Zaragoza – Cd. Victoria (MEX-083), Tanque Blanco – San Miguel de 
Allende (MEX-111) y San Cristóbal – Catazaja (MEX-199), se recorre aproximadamente 
el 0.3% de los vehículos-kilómetro del total de rutas que presentan accidentes y ocupan 
lo primeros lugares en cuanto al índice de accidentalidad por vehículo-kilómetro. 

1.1.5 Carreteras más peligrosas 

La tabla 5 contiene los saldos de los accidentes ocurridos en las primeras 150 del total 
de 590 carreteras registradas en la base de datos de la PFP, jerarquizadas en función 
del índice de accidentalidad por millón de vehículo-kilómetro, y que en conjunto 
comprenden el 22% del número total de los sucesos registrados. En la tabla se observa 
que las carreteras que ocupan los primeros lugares corresponden a libramientos de 
ciudades y ramales carreteros, en su mayoría de poca longitud y elevado número de 
accidentes. El listado completo para todas las carreteras se incluye en el Anuario 
Electrónico en Internet [3].



1 Estadísticas Básicas 

3

A cada carretera se le incorporó la ruta a la cual pertenece, y se le asoció una clave de 
cinco dígitos, que le asigna la DGST según la clasificación del Sistema Carretero 
Federal [2]. Cabe aclarar que para facilitar la identificación de carreteras que aún no 
tienen asignada una clave, se generó un identificador de cuatro dígitos que comienza a 
partir del 5000. En las últimas columnas de la tabla 5 se adicionó la longitud de la vía, 
los vehículos-kilómetro y el índice de accidentalidad por vehículo-kilómetro con su 
jerarquización respectiva.

1.1.6 Tramos más peligrosos 

La tabla 6 muestra los saldos de los percances en los primeros 150 tramos del total de 
2,119 identificados con accidentes en la base de datos de la PFP, jerarquizados en 
función del índice de accidentalidad por millón de vehículo-kilómetro y que, en conjunto, 
comprenden el 9.0% del número total de los sucesos registrados. El total identificado en 
el Sistema Carretero Federal [2] fue de 2,593 tramos. En la tabla se observa que los 
tramos que tienen elevado índice de accidentalidad son: el tramo Guerrero-Límites de 
estados Coahuila-Nuevo Léon de la carretera Piedras Negras-Nuevo Laredo; el 
libramiento de Lagos de Moreno y el libramiento de San Miguel de Allende, el entronque 
derecho Chencoyi-Tenabo de la carretera Campeche-Mérida y el entronque de la 
carretera Ciudad Valles-Ciudad Victoria con el cruce carretero de Ciudad Victoria-
Matamoros dentro del libramiento de Ciudad Victoria, Tamaulipas. El listado completo 
para todos los tramos se incluye en el Anuario Electrónico en Internet [3]. A cada tramo 
se le incorporó la ruta y la carretera (clave) a las cuales pertenece; asimismo, se le 
asignó un número consecutivo para identificar cada tramo, comenzando a partir del 
origen de la carretera a la que pertenecen. Al igual que en las tablas 4 y 5, en las 
últimas columnas de la tabla 6 se adicionó la longitud del tramo, los vehículos-kilómetro 
y el índice de accidentalidad por vehículo-kilómetro con su jerarquización respectiva, así 
como la entidad federativa a la que pertenece el tramo.

1.1.7 Segmentos de 500 m más Peligrosos 

La tabla 7 muestra los saldos de los accidentes ocurridos en los primeros 150 
segmentos de 500 m del total de 30,618 segmentos identificados en la base de datos 
de la PFP, jerarquizados en función del índice de accidentalidad por millón de vehículo-
kilómetro, y que en conjunto, acumulan el 1.4% del total de los accidentes registrados. 
A cada segmento se le incorporó la ruta, carretera (clave) y tramo a las cuales 
pertenece, así como su ubicación en la carretera (kilometraje). Igual que en las tablas 
anteriores, en las últimas columnas de la tabla 7 se añadieron los vehículos-kilómetro y 
índice de accidentalidad por vehículo-kilómetro con su jerarquización respectiva, así 
como la entidad federativa a la que pertenece el sitio.

Del total de los 30,618 segmentos identificados en la base de datos, resulta que en 
2001, la incidencia de accidentes se registró sólo en 28.7% de la red total vigilada por la 
PFP (15,309 de 53,276 km totales vigilados). En el Anuario Electrónico [3], se 
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encuentra la información de cada uno de los segmentos que reportaron accidentes 
durante 2001, por entidad federativa. 

1.1.8 Distribución de frecuencias de accidentes en segmentos 

La tabla 8 presenta la distribución de frecuencias de los 30,618 segmentos con uno o 
más accidentes, por rangos del número anual de accidentes ocurridos por segmento, 
así como la acumulada correspondiente; para ambas distribuciones anteriores también 
se muestran las distribuciones relativas (porcentuales). En esta tabla se observa que el 
90% de los segmentos (27,641) presentaron de uno a tres accidentes en 2001, y que el 
10% de los segmentos (2,977) registraron cuatro o más accidentes en ese año. 
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TABLA 1. Índice de accidentes por entidad federativa, 2001 

Entidad Número de 
accidentes

Jerarqui-
zación

Vehículos-
kilómetro

(1)

Índice de 
accidentealidad

por millón de 
veh-km

Jerarqui-
zación

21 Puebla 3,331 4 3,880.955 0.858 1 
07 Chiapas 1,900 13 2,223.668 0.854 2 
04 Campeche 696 30 815.558 0.853 3 
27 Tabasco 1,217 22 1,472.578 0.826 4 
20 Oaxaca 2,123 9 2,708.803 0.784 5 
29 Tlaxcala 1,133 23 1,450.114 0.781 6 
18 Nayarit 1,254 21 1,627.761 0.770 7 
24 San Luis Potosí 2,090 10 2,877.671 0.726 8 
03 Baja California Sur 771 28 1,094.275 0.705 9 
32 Zacatecas 1,356 20 1,926.254 0.704 10 
17 Morelos 1,528 16 2,190.554 0.698 11 
30 Veracruz 4,828 2 7,020.634 0.688 12 
23 Quintana Roo 772 27 1,178.870 0.655 13 
13 Hidalgo 1,498 17 2,325.169 0.644 14 
16 Michoacán 2,806 5 4,418.352 0.635 15 
02 Baja California 1,774 14 2,863.976 0.619 16 
12 Guerrero 1,967 11 3,187.952 0.617 17 
15 México 4,900 1 7,963.304 0.615 18 
31 Yucatán 763 29 1,249.145 0.611 19 
28 Tamaulipas 2,430 7 4,009.821 0.606 20 
11 Guanajuato 2,467 6 4,291.542 0.575 21 
09 Distrito Federal 833 26 1,462.514 0.570 22 
01 Aguascalientes 507 31 917.801 0.552 23 
22 Querétaro 1,067 24 1,980.473 0.539 24 
19 Nuevo León 2,359 8 4,635.647 0.509 25 
14 Jalisco 3,431 3 7,065.074 0.486 26 
26 Sonora 1,964 12 4,124.634 0.476 27 
05 Coahuila 1,636 15 3,462.559 0.472 28 
10 Durango 976 25 2,072.759 0.471 29 
25 Sinaloa 1,411 18 3,427.939 0.412 30 
08 Chihuahua 1,387 19 3,458.633 0.401 31 
06 Colima 205 32 819.762 0.250 32 

NACIONAL 57,380  94,204.754 0.609  

(1) por cada millón de vehículos-kilómetro 
Fuente: Elaboración interna con base en el banco de datos de la PFP y datos viales 2002. 
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TABLA 2. Clasificación de accidentes según sus causas

Entidad Total del 
conductor

Total del 
vehículo

Total del 
camino

Total a los 
agentes

naturales
No

definido
TOTAL

GENERAL

Cantidad 471 21 9 0 6 507 Aguascalientes
% 92.9 4.1 1.8 0.0 1.2 100 

Cantidad 1,646 64 24 0 40 1,774 
Baja California 

% 92.8 3.6 1.4 0.0 2.3 100 
Cantidad 714 19 27 0 11 771 Baja California 

Sur % 92.6 2.5 3.5 0.0 1.4 100 
Cantidad 619 53 18 0 6 696 

Campeche
% 88.9 7.6 2.6 0.0 0.9 100 

Cantidad 1,532 56 28 0 20 1,636 
Coahuila

% 93.6 3.4 1.7 0.0 1.2 100 
Cantidad 191 7 4 0 3 205 

Colima
% 93.2 3.4 2.0 0.0 1.5 100 

Cantidad 1,775 66 36 0 23 1,900 
Chiapas

% 93.4 3.5 1.9 0.0 1.2 100 
Cantidad 1,243 66 53 0 25 1,387 

Chihuahua
% 89.6 4.8 3.8 0.0 1.8 100 

Cantidad 797 18 4 0 14 833 
Distrito Federal 

% 95.7 2.2 0.5 0.0 1.7 100 
Cantidad 865 46 41 0 24 976 

Durango
% 88.6 4.7 4.2 0.0 2.5 100 

Cantidad 2,281 117 16 0 53 2,467 
Guanajuato

% 92.5 4.7 0.6 0.0 2.1 100 
Cantidad 1,812 65 54 0 36 1,967 

Guerrero
% 92.1 3.3 2.7 0.0 1.8 100 

Cantidad 1,416 46 10 0 26 1,498 
Hidalgo

% 94.5 3.1 0.7 0.0 1.7 100 
Cantidad 3,081 180 93 1 76 3,431 

Jalisco
% 89.8 5.2 2.7 0.0 2.2 100 

Cantidad 4,600 187 25 0 88 4,900 
México

% 93.9 3.8 0.5 0.0 1.8 100 
Cantidad 2,580 127 43 0 56 2,806 

Michoacán
% 91.9 4.5 1.5 0.0 2.0 100 

Cantidad 1,439 54 17 0 18 1,528 
Morelos

% 94.2 3.5 1.1 0.0 1.2 100 
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(continuación)
TABLA 2. Clasificación de accidentes según sus causas 

Entidad Total del 
conductor

Total del 
vehículo

Total del 
camino

Total a los 
agentes

naturales
No

definido
TOTAL

GENERAL

Cantidad 1,144 74 19 0 17 1,254 Nayarit 
% 91.2 5.9 1.5 0.0 1.4 100 

Cantidad 2,122 126 62 1 48 2,359 
Nuevo León 

% 90.0 5.3 2.6 0.0 2.0 100 
Cantidad 1,953 89 24 1 56 2,123 

Oaxaca
% 92.0 4.2 1.1 0.0 2.6 100 

Cantidad 3,062 171 21 0 77 3,331 
Puebla

% 91.9 5.1 0.6 0.0 2.3 100 
Cantidad 956 72 9 0 30 1,067 

Querétaro
% 89.6 6.7 0.8 0.0 2.8 100 

Cantidad 714 37 5 1 15 772 
Quintana Roo 

% 92.5 4.8 0.6 0.1 1.9 100 
Cantidad 1,932 86 34 0 38 2,090 

San Luis Potosí 
% 92.4 4.1 1.6 0.0 1.8 100 

Cantidad 1,215 93 57 0 46 1,411 
Sinaloa

% 86.1 6.6 4.0 0.0 3.3 100 
Cantidad 1,713 117 94 0 40 1,964 

Sonora
% 87.2 6.0 4.8 0.0 2.0 100 

Cantidad 1,120 32 45 0 20 1,217 
Tabasco

% 92.0 2.6 3.7 0.0 1.6 100 
Cantidad 2,246 92 49 0 43 2,430 

Tamaulipas
% 92.4 3.8 2.0 0.0 1.8 100 

Cantidad 1,079 40 3 0 11 1,133 
Tlaxcala

% 95.2 3.5 0.3 0.0 1.0 100 
Cantidad 4,246 324 115 1 142 4,828 

Veracruz 
% 87.9 6.7 2.4 0.0 2.9 100 

Cantidad 674 58 17 0 14 763 
Yucatán

% 88.3 7.6 2.2 0.0 1.8 100 
Cantidad 1,247 45 41 0 23 1,356 

Zacatecas 
% 92.0 3.3 3.0 0.0 1.7 100 

Nacional Cantidad 52,485 2,648 1,097 5 1,145 57,380 

% Respecto al total 
general 91.5 4.6 1.9 0.0 2.0 100 

Fuente: Elaboración interna con base en el banco de datos de la PFP. 
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TABLA 2a. Accidentes atribuibles al conductor 
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Cantidad 257 64 45 47 27 14 11 4 0 1 1 0 0 0 0 0 471 
Aguascalientes

% 54.6 13.6 9.6 10.0 5.7 3.0 2.3 0.8 0.0 0.2 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

Cantidad 1,087 186 100 105 88 41 19 6 8 1 1 4 0 0 0 0 1,646
Baja California 

% 66.0 11.3 6.1 6.4 5.3 2.5 1.2 0.4 0.5 0.1 0.1 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

Cantidad 449 93 59 36 30 23 9 4 5 3 0 0 3 0 0 0 714 Baja California 
Sur % 62.9 13.0 8.3 5.0 4.2 3.2 1.3 0.6 0.7 0.4 0.0 0.0 0.4 0.0 0.0 0.0 100.0

Cantidad 438 60 29 20 19 11 34 1 2 0 3 0 1 1 0 0 619 
Campeche

% 70.8 9.7 4.7 3.2 3.1 1.8 5.5 0.2 0.3 0.0 0.5 0.0 0.2 0.2 0.0 0.0 100.0

Cantidad 1,103 105 74 93 56 46 38 3 5 2 1 6 0 0 0 0 1,532
Coahuila

% 72.0 6.9 4.8 6.1 3.7 3.0 2.5 0.2 0.3 0.1 0.1 0.4 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

Cantidad 138 16 8 7 12 3 4 0 0 0 2 0 0 1 0 0 191 
Colima

% 72.3 8.4 4.2 3.7 6.3 1.6 2.1 0.0 0.0 0.0 1.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 100.0

Cantidad 1,211 206 107 83 67 62 26 8 0 1 4 0 0 0 0 0 1,775
Chiapas

% 68.2 11.6 6.0 4.7 3.8 3.5 1.5 0.5 0.0 0.1 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

Cantidad 930 104 57 56 37 23 25 1 2 2 4 0 0 1 1 0 1,243
Chihuahua

% 74.8 8.4 4.6 4.5 3.0 1.9 2.0 0.1 0.2 0.2 0.3 0.0 0.0 0.1 0.1 0.0 100.0

Cantidad 624 45 53 15 34 12 3 4 2 2 2 1 0 0 0 0 797 
Distrito Federal 

% 78.3 5.6 6.6 1.9 4.3 1.5 0.4 0.5 0.3 0.3 0.3 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

Cantidad 595 122 58 26 36 9 9 4 1 1 2 0 2 0 0 0 865 
Durango

% 68.8 14.1 6.7 3.0 4.2 1.0 1.0 0.5 0.1 0.1 0.2 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 100.0

Cantidad 1,272 273 214 173 185 91 45 16 6 1 1 0 0 3 1 0 2,281
Guanajuato

% 55.8 12.0 9.4 7.6 8.1 4.0 2.0 0.7 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 100.0

Cantidad 1,125 314 117 86 86 48 21 9 2 2 0 1 0 1 0 0 1,812
Guerrero

% 62.1 17.3 6.5 4.7 4.7 2.6 1.2 0.5 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 100.0

Cantidad 945 228 79 55 60 33 6 4 1 2 2 1 0 0 0 0 1,416
Hidalgo

% 66.7 16.1 5.6 3.9 4.2 2.3 0.4 0.3 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

Cantidad 2,047 423 217 147 90 94 30 20 3 2 6 0 0 1 1 0 3,081
Jalisco

% 66.4 13.7 7.0 4.8 2.9 3.1 1.0 0.6 0.1 0.1 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

Cantidad 2,729 489 621 244 263 188 23 15 12 7 3 4 0 0 2 0 4,600
México 

% 59.3 10.6 13.5 5.3 5.7 4.1 0.5 0.3 0.3 0.2 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

Cantidad 1,647 346 169 150 102 91 29 21 13 3 8 1 0 0 0 0 2,580
Michoacán

% 63.8 13.4 6.6 5.8 4.0 3.5 1.1 0.8 0.5 0.1 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

Cantidad 1,039 127 99 66 44 36 14 3 5 1 3 1 0 0 0 1 1,439
Morelos

% 72.2 8.8 6.9 4.6 3.1 2.5 1.0 0.2 0.3 0.1 0.2 0.1 0.0 0.0 0.0 0.1 100.0
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(continuación)
TABLA 2a. Accidentes atribuibles al conductor 
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Cantidad 723 185 89 43 44 17 18 14 1 0 3 2 5 0 0 0 1,144
Nayarit 

% 63.2 16.2 7.8 3.8 3.8 1.5 1.6 1.2 0.1 0.0 0.3 0.2 0.4 0.0 0.0 0.0 100.0

Cantidad 1,463 169 157 134 68 46 60 12 5 4 1 3 0 0 0 0 2,122
Nuevo León 

% 68.9 8.0 7.4 6.3 3.2 2.2 2.8 0.6 0.2 0.2 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

Cantidad 1,190 302 148 81 114 37 47 9 12 5 5 2 0 1 0 0 1,953
Oaxaca 

% 60.9 15.5 7.6 4.1 5.8 1.9 2.4 0.5 0.6 0.3 0.3 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 100.0

Cantidad 1,825 470 357 131 155 69 30 19 1 0 3 0 0 2 0 0 3,062
Puebla

% 59.6 15.3 11.7 4.3 5.1 2.3 1.0 0.6 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 100.0

Cantidad 575 71 128 20 81 52 21 3 1 2 0 0 2 0 0 0 956 
Querétaro

% 60.1 7.4 13.4 2.1 8.5 5.4 2.2 0.3 0.1 0.2 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 100.0

Cantidad 467 57 58 21 29 24 36 9 7 2 3 1 0 0 0 0 714 
Quintana Roo 

% 65.4 8.0 8.1 2.9 4.1 3.4 5.0 1.3 1.0 0.3 0.4 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

Cantidad 1,372 217 87 91 80 42 29 5 1 4 2 0 1 0 1 0 1,932
San Luis Potosí 

% 71.0 11.2 4.5 4.7 4.1 2.2 1.5 0.3 0.1 0.2 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 100.0

Cantidad 700 128 104 95 94 52 22 4 3 3 0 3 1 5 1 0 1,215
Sinaloa

% 57.6 10.5 8.6 7.8 7.7 4.3 1.8 0.3 0.2 0.2 0.0 0.2 0.1 0.4 0.1 0.0 100.0

Cantidad 1,182 168 86 88 72 38 53 8 5 5 2 1 4 1 0 0 1,713
Sonora

% 69.0 9.8 5.0 5.1 4.2 2.2 3.1 0.5 0.3 0.3 0.1 0.1 0.2 0.1 0.0 0.0 100.0

Cantidad 642 130 90 78 87 55 17 6 4 2 8 0 0 0 1 0 1,120
Tabasco

% 57.3 11.6 8.0 7.0 7.8 4.9 1.5 0.5 0.4 0.2 0.7 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 100.0

Cantidad 1,405 284 119 189 114 65 25 11 11 12 3 4 0 4 0 0 2,246
Tamaulipas

% 62.6 12.6 5.3 8.4 5.1 2.9 1.1 0.5 0.5 0.5 0.1 0.2 0.0 0.2 0.0 0.0 100.0

Cantidad 543 171 122 64 130 25 7 11 2 0 1 3 0 0 0 0 1,079
Tlaxcala 

% 50.3 15.8 11.3 5.9 12.0 2.3 0.6 1.0 0.2 0.0 0.1 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

Cantidad 2,436 579 407 227 326 153 74 22 8 2 8 1 3 0 0 0 4,246
Veracruz

% 57.4 13.6 9.6 5.3 7.7 3.6 1.7 0.5 0.2 0.0 0.2 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 100.0

Cantidad 376 58 47 38 52 12 74 4 3 5 2 1 0 1 1 0 674 
Yucatán 

% 55.8 8.6 7.0 5.6 7.7 1.8 11.0 0.6 0.4 0.7 0.3 0.1 0.0 0.1 0.1 0.0 100.0

Cantidad 841 140 79 81 38 31 17 7 2 8 0 2 1 0 0 0 1,247
Zacatecas 

% 67.4 11.2 6.3 6.5 3.0 2.5 1.4 0.6 0.2 0.6 0.0 0.2 0.1 0.0 0.0 0.0 100.0

NACIONAL Cantidad 33,376 6,330 4,184 2,790 2,720 1,543 876 267 133 85 84 42 23 22 9 1 52,485

% Respecto al total 
general 58.2 11.0 7.3 4.9 4.7 2.7 1.5 0.5 0.2 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 91.5 

Fuente: Elaboración interna con base en el banco de datos de la PFP. 
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TABLA 2b. Accidentes atribuibles al vehículo
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Cantidad 2 0 0 0 0 0 0 0 19 
Aguascalientes

% 9.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 90.5 
Cantidad 13 0 0 0 0 0 0 0 51 

Baja California 
% 20.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 79.7 

Cantidad 3 0 0 0 1 0 0 0 15 
Baja California Sur 

% 15.8 0.0 0.0 0.0 5.3 0.0 0.0 0.0 78.9 
Cantidad 13 0 0 0 0 0 0 0 40 

Campeche
% 24.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 75.5 

Cantidad 5 0 2 0 0 0 0 0 49 
Coahuila

% 8.9 0.0 3.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 87.5 
Cantidad 1 0 0 0 0 0 0 0 6 

Colima
% 14.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 85.7 

Cantidad 5 0 0 0 0 1 0 0 60 
Chiapas

% 7.6 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 0.0 0.0 90.9 
Cantidad 10 1 0 1 0 1 0 0 53 

Chihuahua
% 15.2 1.5 0.0 1.5 0.0 1.5 0.0 0.0 80.3 

Cantidad 1 1 0 0 0 0 0 0 16 
Distrito Federal 

% 5.6 5.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 88.9 
Cantidad 13 3 0 0 0 0 0 0 30 

Durango
% 28.3 6.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 65.2 

Cantidad 27 3 0 0 0 0 0 0 87 
Guanajuato

% 23.1 2.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 74.4 
Cantidad 7 1 0 0 0 0 0 0 57 

Guerrero
% 10.8 1.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 87.7 

Cantidad 5 3 0 0 0 0 0 0 38 
Hidalgo

% 10.9 6.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 82.6 
Cantidad 23 3 1 0 0 0 0 0 153 

Jalisco
% 12.8 1.7 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 85.0 

Cantidad 37 7 1 1 1 0 1 0 139 
México 

% 19.8 3.7 0.5 0.5 0.5 0.0 0.5 0.0 74.3 
Cantidad 19 3 2 0 0 0 0 0 103 

Michoacán
% 15.0 2.4 1.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 81.1 

Cantidad 16 1 0 0 0 0 1 0 36 
Morelos

% 29.6 1.9 0.0 0.0 0.0 0.0 1.9 0.0 66.7 
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(continuación)
TABLA 2b. Accidentes atribuibles al vehículo 
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Cantidad 4 0 0 0 0 0 0 0 70 
Nayarit 

% 5.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 94.6 
Cantidad 12 2 0 1 0 0 0 0 111 

Nuevo León 
% 9.5 1.6 0.0 0.8 0.0 0.0 0.0 0.0 88.1 

Cantidad 13 0 0 0 0 0 0 0 76 
Oaxaca 

% 14.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 85.4 
Cantidad 42 3 1 0 1 0 0 0 124 

Puebla
% 24.6 1.8 0.6 0.0 0.6 0.0 0.0 0.0 72.5 

Cantidad 7 3 0 0 1 0 0 0 61 
Querétaro

% 9.7 4.2 0.0 0.0 1.4 0.0 0.0 0.0 84.7 
Cantidad 6 0 0 0 0 0 0 0 31 

Quintana Roo 
% 16.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 83.8 

Cantidad 12 2 0 1 1 0 0 0 70 
San Luis Potosí 

% 14.0 2.3 0.0 1.2 1.2 0.0 0.0 0.0 81.4 
Cantidad 15 0 0 0 0 0 0 0 78 

Sinaloa
% 16.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 83.9 

Cantidad 18 0 0 0 1 0 0 1 97 
Sonora

% 15.4 0.0 0.0 0.0 0.9 0.0 0.0 0.9 82.9 
Cantidad 8 1 0 0 0 0 0 0 23 

Tabasco
% 25.0 3.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 71.9 

Cantidad 11 3 0 0 0 1 0 0 77 
Tamaulipas

% 12.0 3.3 0.0 0.0 0.0 1.1 0.0 0.0 83.7 
Cantidad 8 2 0 0 0 0 0 0 30 

Tlaxcala 
% 20.0 5.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 75.0 

Cantidad 70 6 4 3 1 0 0 0 240 
Veracruz

% 21.6 1.9 1.2 0.9 0.3 0.0 0.0 0.0 74.1 
Cantidad 8 0 0 1 0 1 0 0 48 

Yucatán 
% 13.8 0.0 0.0 1.7 0.0 1.7 0.0 0.0 82.8 

Cantidad 10 0 0 0 1 0 0 0 34 
Zacatecas 

% 22.2 0.0 0.0 0.0 2.2 0.0 0.0 0.0 75.6 

NACIONAL Cantidad 444 48 11 8 8 4 2 1 2,122 

% Respecto al total general 0.8 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.7 

Fuente: Elaboración interna con base en el banco de datos de la PFP. 
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TABLA 2c. Accidentes atribuibles al camino
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Cantidad 9 0 0 0 0 0 0 0 9 Aguascalientes
% 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 19 0 3 1 0 1 0 0 24 Baja California 
% 79.2 0.0 12.5 4.2 0.0 4.2 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 27 0 0 0 0 0 0 0 27 Baja California Sur 
% 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 17 0 0 0 0 0 1 0 18 Campeche
% 94.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5.6 0.0 100.0 

Cantidad 27 0 0 0 0 1 0 0 28 Coahuila
% 96.4 0.0 0.0 0.0 0.0 3.6 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 4 0 0 0 0 0 0 0 4 Colima
% 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 31 2 2 0 1 0 0 0 36 Chiapas
% 86.1 5.6 5.6 0.0 2.8 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 51 1 0 0 1 0 0 0 53 Chihuahua
% 96.2 1.9 0.0 0.0 1.9 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 1 1 1 0 0 1 0 0 4 Distrito Federal 
% 25.0 25.0 25.0 0.0 0.0 25.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 40 0 0 0 0 1 0 0 41 Durango
% 97.6 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 10 3 1 0 1 1 0 0 16 Guanajuato
% 62.5 18.8 6.3 0.0 6.3 6.3 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 47 2 1 3 0 0 0 1 54 Guerrero
% 87.0 3.7 1.9 5.6 0.0 0.0 0.0 1.9 100.0 

Cantidad 9 1 0 0 0 0 0 0 10 Hidalgo
% 90.0 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 85 1 1 2 1 2 1 0 93 Jalisco
% 91.4 1.1 1.1 2.2 1.1 2.2 1.1 0.0 100.0 

Cantidad 14 9 2 0 0 0 0 0 25 México
% 56.0 36.0 8.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 40 1 2 0 0 0 0 0 43 Michoacán
% 93.0 2.3 4.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 13 1 1 2 0 0 0 0 17 Morelos
% 76.5 5.9 5.9 11.8 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 



1 Estadísticas Básicas 

13

(continuación)
TABLA 2c. Accidentes atribuibles al camino 
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Cantidad 17 1 0 1 0 0 0 0 19 Nayarit
% 89.5 5.3 0.0 5.3 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 59 1 1 0 1 0 0 0 62 Nuevo León 
% 95.2 1.6 1.6 0.0 1.6 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 17 5 2 0 0 0 0 0 24 Oaxaca
% 70.8 20.8 8.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 12 6 3 0 0 0 0 0 21 Puebla
% 57.1 28.6 14.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 7 2 0 0 0 0 0 0 9 Querétaro
% 77.8 22.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 5 0 0 0 0 0 0 0 5 Quintana Roo 
% 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 33 0 0 0 1 0 0 0 34 San Luis Potosí 
% 97.1 0.0 0.0 0.0 2.9 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 53 0 1 0 1 0 2 0 57 Sinaloa
% 93.0 0.0 1.8 0.0 1.8 0.0 3.5 0.0 100.0 

Cantidad 94 0 0 0 0 0 0 0 94 Sonora
% 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 44 0 1 0 0 0 0 0 45 Tabasco
% 97.8 0.0 2.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 45 0 2 1 1 0 0 0 49 Tamaulipas
% 91.8 0.0 4.1 2.0 2.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 3 0 0 0 0 0 0 0 3 Tlaxcala
% 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 100 5 10 0 0 0 0 0 115 Veracruz
% 87.0 4.3 8.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 16 0 1 0 0 0 0 0 17 Yucatán
% 94.1 0.0 5.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

Cantidad 40 0 0 0 1 0 0 0 41 Zacatecas
% 97.6 0.0 0.0 0.0 2.4 0.0 0.0 0.0 100.0 

NACIONAL Cantidad 989 42 35 10 9 7 4 1 1,097 

% Respecto al total general 1.72 0.07 0.06 0.02 0.02 0.01 0.01 0.00 1.91 

Fuente: Elaboración interna con base en el banco de datos de la PFP. 
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TABLA 2d. Accidentes atribuibles a los agentes naturales
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Cantidad 0 0 0 0 Aguascalientes
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Baja California 
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Baja California Sur 
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Campeche
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Coahuila
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Colima
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Chiapas
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Chihuahua
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Distrito Federal 
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Durango
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Guanajuato
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Guerrero
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Hidalgo
% 0 0 0 0 

Cantidad 1 0 0 1 Jalisco
% 100 0 0 100 

Cantidad 0 0 0 0 México
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Michoacán
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Morelos
% 0 0 0 0 
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(continuación)
TABLA 2d. Accidentes atribuibles a los agentes naturales
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Cantidad 0 0 0 0 Nayarit
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 1 1 Nuevo León 
% 0 0 100 100 

Cantidad 0 1 0 1 Oaxaca
% 0 100 0 100 

Cantidad 0 0 0 0 Puebla
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Querétaro
% 0 0 0 0 

Cantidad 1 0 0 1 Quintana Roo 
% 100 0 0 100 

Cantidad 0 0 0 0 San Luis Potosí 
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Sinaloa
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Sonora
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Tabasco
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Tamaulipas
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Tlaxcala
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 1 1 Veracruz
% 0 0 100 100 

Cantidad 0 0 0 0 Yucatán
% 0 0 0 0 

Cantidad 0 0 0 0 Zacatecas
% 0 0 0 0 

NACIONAL Cantidad 2 1 2 5 

% Respecto al total general 0.003 0.002 0.003 0.009 

Fuente: Elaboración interna con base en el banco de datos de la PFP. 
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TABLA 3. Clasificación de los accidentes por tipo 

TIPO DE ACCIDENTE 
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Cant. % Cant. % Cant. % Cant. % Cant. % Cant. % Cant. % Cant. % 

TOTALES

Aguascalientes 320 63.1 155 30.6 13 2.6 9 1.8 3 0.6 0 0.0 7 1.4 0 0.0 507
Baja California 862 48.6 720 40.6 87 4.9 58 3.3 9 0.5 1 0.1 37 2.1 0 0.0 1,774
Baja California Sur 422 54.7 279 36.2 35 4.5 16 2.1 8 1.0 0 0.0 10 1.3 1 0.1 771
Campeche 217 31.2 441 63.4 15 2.2 8 1.1 4 0.6 0 0.0 10 1.4 1 0.1 696
Coahuila 720 44.0 752 46.0 95 5.8 28 1.7 9 0.6 1 0.1 31 1.9 0 0.0 1,636
Colima 82 40.0 78 38.0 23 11.2 5 2.4 0 0.0 1 0.5 16 7.8 0 0.0 205
Chiapas 871 45.8 855 45.0 71 3.7 52 2.7 17 0.9 1 0.1 33 1.7 0 0.0 1,900
Chihuahua 547 39.4 692 49.9 78 5.6 18 1.3 15 1.1 0 0.0 34 2.5 3 0.2 1,387
Distrito Federal 542 65.1 184 22.1 57 6.8 23 2.8 5 0.6 0 0.0 22 2.6 0 0.0 833
Durango 433 44.4 440 45.1 54 5.5 18 1.8 4 0.4 0 0.0 27 2.8 0 0.0 976
Guanajuato 1,294 52.5 901 36.5 129 5.2 63 2.6 10 0.4 0 0.0 70 2.8 0 0.0 2,467
Guerrero 1,133 57.6 614 31.2 110 5.6 68 3.5 10 0.5 4 0.2 27 1.4 1 0.1 1,967
Hidalgo 790 52.7 525 35.0 105 7.0 39 2.6 6 0.4 0 0.0 33 2.2 0 0.0 1,498
Jalisco 1,840 53.6 1,214 35.4 231 6.7 43 1.3 35 1.0 1 0.0 65 1.9 2 0.1 3,431
México 2,919 59.6 1,346 27.5 241 4.9 223 4.6 10 0.2 3 0.1 157 3.2 1 0.0 4,900
Michoacán 1,498 53.4 1,031 36.7 150 5.3 61 2.2 14 0.5 1 0.0 50 1.8 1 0.0 2,806
Morelos 962 63.0 405 26.5 63 4.1 42 2.7 12 0.8 0 0.0 43 2.8 1 0.1 1,528
Nayarit 596 47.5 530 42.3 59 4.7 29 2.3 17 1.4 1 0.1 22 1.8 0 0.0 1,254
Nuevo León 1,133 48.0 913 38.7 146 6.2 50 2.1 43 1.8 2 0.1 72 3.1 0 0.0 2,359
Oaxaca 954 44.9 964 45.4 79 3.7 58 2.7 15 0.7 4 0.2 48 2.3 1 0.0 2,123
Puebla 1,977 59.4 934 28.0 182 5.5 93 2.8 11 0.3 2 0.1 131 3.9 1 0.0 3,331
Querétaro 542 50.8 387 36.3 53 5.0 34 3.2 9 0.8 0 0.0 42 3.9 0 0.0 1,067
Quintana Roo 277 35.9 449 58.2 10 1.3 22 2.8 6 0.8 0 0.0 8 1.0 0 0.0 772
San Luis Potosí 896 42.9 1,006 48.1 81 3.9 41 2.0 16 0.8 2 0.1 48 2.3 0 0.0 2,090
Sinaloa 754 53.4 451 32.0 87 6.2 49 3.5 25 1.8 1 0.1 44 3.1 0 0.0 1,411
Sonora 760 38.7 1,038 52.9 71 3.6 21 1.1 25 1.3 0 0.0 47 2.4 2 0.1 1,964
Tabasco 633 52.0 463 38.0 21 1.7 75 6.2 8 0.7 0 0.0 16 1.3 1 0.1 1,217
Tamaulipas 1,262 51.9 898 37.0 91 3.7 86 3.5 36 1.5 1 0.0 53 2.2 3 0.1 2,430
Tlaxcala 679 59.9 340 30.0 37 3.3 32 2.8 2 0.2 1 0.1 41 3.6 1 0.1 1,133
Veracruz 2,573 53.3 1,639 33.9 266 5.5 150 3.1 45 0.9 3 0.1 151 3.1 1 0.0 4,828
Yucatán 269 35.3 438 57.4 22 2.9 10 1.3 11 1.4 1 0.1 12 1.6 0 0.0 763
Zacatecas 661 48.7 608 44.8 36 2.7 18 1.3 4 0.3 1 0.1 28 2.1 0 0.0 1,356

Nacionales 29,418 51.3 21,690 37.8 2,798 4.9 1,542 2.7 444 0.8 32 0.1 1,435 2.5 21 0.0 57,380

Fuente: Elaboración interna con base en el banco de datos de la PFP. 
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TABLA 8. Distribución de frecuencias de accidentes ocurridos en cada segmento

SEGMENTOS DENTRO 
DEL RANGO 

SEGMENTOS CON 
FRECUENCIA ANUAL DE 

ACCIDENTE MAYOR O IGUAL 
QUE EL LÍMITE INFERIOR 

NÚMERO DE 
ACCIDENTES

CANTIDAD % CANTIDAD % 

1-3 27,641 90.28 30,618 100.00 

4-6 2,171 7.09 2,977 9.72 

7-9 491 1.60 806 2.63 

10-12 179 0.58 315 1.03 

13-15 68 0.22 136 0.44 

16-18 31 0.10 68 0.22 

19-21 16 0.05 37 0.12 

22-24 5 0.02 21 0.07 

25-27 6 0.02 16 0.05 

28-30 3 0.01 10 0.03 

31-33 1 0.00 7 0.02 

34-36 2 0.01 6 0.02 

37-39 3 0.01 4 0.01 

57 1 0.00 1 0.00 

TOTAL 30,618 100 

Fuente: Elaboración interna con base en el banco de datos de la PFP. 
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2 Algunas Tendencias Históricas 

2.1 Evolución de la accidentalidad en la Red Carretera 
Federal

Adicionalmente, a la información estadística para el año 2001, se generó un análisis 
histórico de los saldos totales de accidentes que han ocurrido en la red vigilada por la 
Policía Federal Preventiva. En la tabla 9 se presenta la evolución de la incidencia de 
accidentes en la Red Carretera Federal, desde 1996 hasta 2001. En ella se observa 
que el número de percances ha permanecido casi constante con un ligero aumento en 
el número de lesionados y muertos, sin embargo, la movilidad en la Red Carretera 
Federal ha tenido una tasa de crecimiento mayor. 

La tabla 10 se generó a partir de las cifras de la tabla 9. En la tabla 10 se muestra el 
costo total de accidentes por año, considerando un costo unitario promedio de 100,000 
dólares americanos por muerto, y 3,000 dólares americanos por lesionado [4].
Adicionalmente, se elaboró el correspondiente índice de costo de los accidentes por 
millón de vehículos-kilómetro. 

A partir de la información de la tabla 9, también se dedujo la figura 1, la cual muestra la 
evolución histórica de los índices de accidentalidad, de morbilidad y mortalidad por cada 
100 millones de vehículos-kilómetro recorridos. En la figura se observa que el índice de 
accidentalidad ha ido disminuyendo, de 79 en 1996 a 61 en 2001; en cuanto a la 
severidad, se observa que aún existiendo una disminución, ésta es más paulatina, 
obteniéndose valores de 45 lesionados en 1996 a 42 lesionados en 2001, y de 6.5 en 
1996 a 5.5 en 2001. 
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TABLA 9. Evolución de la Accidentalidad en la Red Carretera Federal de México, 
entre 1996 y 2001 

AÑO No. DE 
ACCIDENTES LESIONADOS MUERTOS DAÑOS MATERIALES 

(Dólar americano) 

VEHÍCULOS – 
KILÓMETRO

ANUAL
(MILLONES)

1996 58,158 33,325 4,810 101,616,123 73,666.6 

1997 61,147 34,952 4,975 124,868,848 78,908.5 
1998 60,951 35,086 5,064 123,610,387 82,319.4 
1999 60,507 36,528 5,106 162,777,071 86,000.0 
2000 61,115 38,434 5,224 197,373,229 88,292.0 
2001 57,426 38,676 5,147 204,305,846 94,204.8 

Fuente: Elaboración interna con información de la Policía Federal de Caminos, y la Dirección 
General de Servicios Técnicos. 

TABLA 10. Evolución del Índice del Costo Total de Accidentes en la Red Carretera 
Federal de México, entre 1996 y 2001. 

AÑO COSTO TOTAL DE LOS 
ACCIDENTES

COSTO TOTAL DE LOS 
ACCIDENTES POR CADA 

MILLÓN DE VEH-KM 
1996 682,591,123 9,266

1997 727,224,848 9,216
1998 735,268,387 8,932
1999 782,961,071 9.104
2000 835,075,229 9,458
2001 835,033,846 8,864

Fuente: Elaboración interna con información de la Policía Federal de Caminos, y la Dirección 
General de Servicios Técnicos. 



2 Vinculación de la Información 

45

Fuente: Elaboración interna con información de la Policía Federal de Caminos y la Dirección General de Servicios 
Técnicos. 

FIGURA 1. Evolución de los Índices de Accidentalidad, Morbilidad y Mortalidad en  
la Red Carretera Federal de México, entre 1996 y 2001 
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3 Vinculación de la Información 

3.1 Vinculación con la información socioeconómica del 
Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática 

A los saldos obtenidos para cada entidad federativa, se les añadió información 
socioeconómica del Instituto Nacional de Estadística, Geográfica e Informática (INEGI). 
La tabla 11 muestra los índices generados a partir de la superficie territorial [5], la 
población [6], y los vehículo-kilómetro [2] de cada entidad; es decir, se contabilizaron los 
accidentes y se dividieron por la superficie, población y millón de vehículos-kilómetro, 
respectivamente, obteniéndose los índices correspondientes; asimismo, para cada 
índice se muestra su jerarquización.

La tabla 1 contiene los vehículos-kilómetro y el índice de accidentalidad para cada 
entidad federativa, así como la jerarquización de los estados de acuerdo con este último 
parámetro. Como es evidente, en la tabla 11 cada índice destaca la seriedad del 
problema de los accidentes en cada estado en relación con una situación o perspectiva 
distinta.

3.2 Vinculación de la información de la Dirección General de 
Servicios Técnicos 

Adicionalmente a los índices mencionados en el inciso anterior y mostrados en la tabla 
11, se generó el índice del costo total de accidentes por vehículo-kilómetro; se obtuvo a 
partir de la información del libro de Datos Viales de la Dirección General de Servicios 
Técnicos (DGST) de la SCT [2], es decir, se obtuvo el TDPA circulante para cada uno 
de los tramos que forman la Red Carretera Federal. Con base en esta información se 
determinó el TDPA nacional, estatal, por rutas, carreteras, tramos y segmentos de 
500 m, dando lugar al combinarse con las respectivas longitudes (y con el período de 
un año), al estimado anual de los vehículos-kilómetro recorridos en cada caso.

Posteriormente, se dividió el costo total de los accidentes contabilizados en el elemento 
dado entre este estimado, generándose el correspondiente índice de costo de los 
accidentes por vehículo-kilómetro con base en el cual, también se jerarquizaron los 
elementos. Este índice y su jerarquización se incluyen en las últimas columnas de la 
tabla 11 para los niveles nacional y por estados. Asimismo, se ha incluido en la tabla 4 
a nivel rutas; en la tabla 5 a nivel carreteras; en la tabla 6 a nivel tramos, y en la tabla 7 
a nivel de segmentos de 500 m. En todos los casos la nueva jerarquización identifica en 
los primeros lugares a los elementos más peligrosos, una vez que se ha descontado el 
efecto de la actividad vehicular y la longitud. 

El último renglón de la tabla 11 indica que en 2001 se recorrieron del orden de 94,205 
millones de vehículos-kilómetro (258,095,217 vehículos-kilómetro promedio por día) en 
los 53,276 km de carreteras vigiladas por la PFP.
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Combinando la cifra anterior con los saldos totales anuales en la tabla 1, se obtiene una 
tasa de 60.9 accidentes por cada 100 millones de vehículos-kilómetro recorridos. La 
tasa anterior de accidentes es similar a las de otros países desarrollados (Estados 
Unidos, Alemania, Inglaterra, etc) [4]. Lo anterior señala la importancia de reforzar en 
México la prevención de accidentes, particularmente la mitigación de sus 
consecuencias.

Como se mencionó, en 2001 la incidencia de accidentes se registró sólo en 28.7% de la 
longitud total de la red carretera vigilada por la PFP (15,309 de 53,276 km totales 
vigilados). Sobre esta misma fracción se recorrió el 44.4% de los vehículos-kilómetro en 
la red total vigilada (41,790 millones de vehículos-kilómetro del total de 94,205 millones 
vehículos-kilómetro).
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TABLA 11. Generación de Índices 
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Aguascalientes 507 5,589 0.091 6 961,501 0.527 26 917.80 0.552 23 
Baja California 1,774 70,113 0.025 20 2,570,060 0.690 15 2863.98 0.619 16 
Baja California Sur 771 73,677 0.010 30 434,479 1.775 1 1094.28 0.705 9 
Campeche 696 56,859 0.012 27 700,749 0.993 5 815.56 0.853 3 
Coahuila 1,636 151,571 0.011 28 2,323,769 0.704 12 3462.56 0.472 28 
Colima 205 5,455 0.038 15 554,259 0.370 31 819.76 0.250 32 
Chiapas 1,900 75,634 0.025 21 3,991,804 0.476 28 2223.67 0.854 2 
Chihuahua 1,387 247,087 0.006 32 3,107,602 0.446 30 3458.63 0.401 31 
Distrito Federal 833 1,525 0.546 1 1,452,067 0.574 22 1462.51 0.570 22 
Durango 976 123,181 0.008 31 13,393,603 0.073 32 2072.76 0.471 29 
Guanajuato 2,467 30,589 0.081 8 4,716,089 0.523 27 4291.54 0.575 21 
Guerrero 1,967 63,794 0.031 18 3,113,344 0.632 19 3187.95 0.617 17 
Hidalgo 1,498 20,987 0.071 9 2,261,063 0.663 16 2325.17 0.644 14 
Jalisco 3,431 80,836 0.042 14 6,390,328 0.537 25 7065.07 0.486 26 
México 4,900 22,500 0.218 4 8,628,676 0.568 23 7963.30 0.615 18 
Michoacán 2,806 59,864 0.047 12 4,009,087 0.700 13 4418.35 0.635 15 
Morelos 1,528 4,958 0.308 2 1,578,857 0.968 6 2190.55 0.698 11 
Nayarit 1,254 27,865 0.045 13 924,955 1.356 2 1627.76 0.770 7 
Nuevo León 2,359 64,081 0.037 16 3,893,617 0.606 21 4635.65 0.509 25 
Oaxaca 2,123 95,364 0.022 23 3,482,348 0.610 20 2708.80 0.784 5 
Puebla 3,331 33,919 0.098 5 5,172,327 0.644 17 3880.96 0.858 1 
Querétaro 1,067 11,769 0.091 7 1,437,272 0.742 11 1980.47 0.539 24 
Quintana Roo 772 50,305 0.015 26 913,967 0.845 10 1178.87 0.655 13 
San Luis Potosí 2,090 62,848 0.033 17 2,319,603 0.901 7 2877.67 0.726 8 
Sinaloa 1,411 58,092 0.024 22 2,559,682 0.551 24 3427.94 0.412 30 
Sonora 1,964 184,934 0.011 29 2,244,233 0.875 8 4124.63 0.476 27 
Tabasco 1,217 24,611 0.049 11 1,921,816 0.633 18 1472.58 0.826 4 
Tamaulipas 2,430 79,829 0.030 19 2,800,768 0.868 9 4009.82 0.606 20 
Tlaxcala 1,133 3,914 0.289 3 979,212 1.157 3 1450.11 0.781 6 
Veracruz 4,828 72,815 0.066 10 6,943,826 0.695 14 7020.63 0.688 12 
Yucatán 763 39,340 0.019 24 1,679,310 0.454 29 1249.14 0.611 19 
Zacatecas 1,356 75,040 0.018 25 1357059 0.999 4 1926.25 0.704 10 

NACIONAL 57,380 1,978,946 0.029  98,817,332 0.581  94,204.75 0.609  

Fuente: Elaboración interna con base en el banco de datos de la PFP y referencias 2, 5 y 6.
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3.3 Vinculación con el Sistema de Información Geográfica de 
Accidentes del IMT 

Por la gran importancia de la representación cartográfica de la información de 
accidentes (particularmente de los sitios de alta peligrosidad), se hicieron ligas entre la 
base de datos de la PFP y el inventario de infraestructura “Sistema de Información 
Geoestadística del Transporte (SIGET)” [7]. Para lograrlo, fue necesario hacer la 
identificación de los tramos en el SIGET, y después generar la integración de éstos en 
carreteras y rutas, y las divisiones correspondientes para los segmentos, asignándoles 
una clave (que es única para cada uno). Como lo indica la figura 2, el dato de ubicación 
de los accidentes es el que permitió las vinculaciones entre la base de datos de 
accidentes y el SIGET, dando como resultado el Sistema de Información Geográfica de 
Accidentes en Carreteras Federales (SIGA) [8], desarrollado en la Coordinación de 
Seguridad y Operación del Transporte del Instituto Mexicano del Transporte. 

Este mismo proceso permitió contabilizar los saldos para cada ruta, carretera, tramo y 
segmento de 500 m en que se divide la Red Carretera Federal, y luego transferirla al 
SIGA. Lo anterior permitió representar cartográficamente el número de accidentes para 
cada uno de los niveles anteriores de división o clasificación de la Red, y combinarlos 
con la información de aforo de los elementos de infraestructura (ruta, carretera, tramo o 
segmento), también transferida al SIGA, para obtener los índices por vehículo-kilómetro 
correspondientes, pudiendo representarse cartográficamente estos últimos. 

A manera de ejemplo en las figuras 3 a 6 se muestran, a nivel tramo y segmento de 
500 m, la Representación Geográfica de los Accidentes ocurridos en el estado de 
Querétaro durante 2001. Cabe señalar que el SIGA mencionado, está disponible en el 
Instituto Mexicano del Transporte para todas las entidades federativas. 
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FIGURA 3. Representación geográfica de los accidentes por tramo, del estado de 
Querétaro, para el año 2001 
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FIGURA 4. Representación geográfica de los accidentes por millón de vehículos-
kilómetro, por tramo, en el Edo. de Querétaro, para 2001 
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FIGURA 5. Detalle de la representación geográfica de los accidentes por 
segmentos de 500 m, cercano a la ciudad de Querétaro, para 2001 
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FIGURA 6. Detalle de la representación geográfica de los accidentes por millón de 
vehículos-kilómetro de los sitios de alto riesgo, Edo. de Querétaro 

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#
#

# #

#

#

#
#

#

COLON

JALPAN

AMEALCO

TOLIMAN

QUERETARO

HUIMILPAN

CADEREYTA

PEÑAMILLER

EL PUEBLITO

SAN JOAQUIN

ARROYO SECO

TEQUISQUIAPAN

PEDRO ESCOBEDO

EZEQUIEL MONTES

PINAL DE AMOLES

SAN JUAN DEL RIO

LANDA DE MATAMORO

N

5.801 - 21.000
1.801 -   5.800
0.100 -   1.800

No. de accidentes por millón

Estatal de Cuota 4 Carriles
Estatal de Cuota 2 Carriles
Estatal Libre 4 Carriles
Estatal Libre 2 Carriles

Carreteras Estatales
de vehículos-kilómetro



Anuario Estadístico de Accidentes en Carreteras Federales (2001) 

56

3.4 Anuario Estadístico de Accidentes en Carreteras 
Federales (2001) 

Toda la información presentada fue vertida en el Anuario Electrónico de Accidentes 
Ocurridos en Carreteras Federales (2001) [3], el cual puede ser consultado en la 
dirección electrónica del IMT [9] como un producto resultante de este trabajo y ofrecido 
por el IMT y por el Comité Nacional de Prevención de Accidentes en Carreteras y 
Vialidades (CONAPREA).

Este último es una representación de diferentes organizaciones públicas (Subsecretaría 
de Transporte de la SCT, Dirección General de Autotransporte Federal, Dirección 
General de Servicios Técnicos, IMT, etc) y privadas (Cámara Nacional de 
Autotransporte de Carga, Cámara Nacional de Autotransporte de Pasaje y Turismo, 
etc), que sesiona periódicamente con el fin de promover la realización de acciones en 
diferentes campos (organización institucional, legislación, aplicación y control de las 
regulaciones, educación y capacitación, servicios médicos de emergencia, ingeniería, 
informática, etc.) dirigidas a mejorar la seguridad vial en las carreteras federales. 
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4 Conclusiones y Recomendaciones 

Este esfuerzo de análisis estadísticos de accidentes viales en la Red Carretera 
Federal de México es de suma importancia para conocer la condición que 
presenta la seguridad vial en el país. Sin embargo, es necesario contar con 
mejores bases de datos en medios magnéticos y que sean fácilmente 
relacionadas o vinculadas, es decir, habría que homologar tanto la información 
contenida en ellas como sus plataformas de desarrollo. Un ejemplo de lo anterior 
es la clasificación y división de los caminos que hace la Dirección General de 
Servicios Técnicos (DGST) de la SCT, que difiere de la utilizada por la Policía 
Federal Preventiva (PFP), lo cual provoca un retraso en los análisis respectivos 
al tener que realizarse tareas adicionales para homologar los datos. 

Con este trabajo se pretende evitar esfuerzos aislados y/o duplicados, que hasta 
la fecha se han venido realizando por diversos organismos tanto públicos como 
privados, para recopilar y organizar información sobre la incidencia de accidentes 
en carreteras federales. Se intenta que la continuación de esta tarea se haga en 
coordinación con todos los organismos relacionados con la problemática de la 
seguridad vial, pudiendo así compartir, confrontar y enriquecer la información 
generada.

La identificación de sitios que tienen un registro desfavorable de accidentes, o el 
potencial de convertirse en peligrosos, permite generar programas de 
mejoramiento de la seguridad en los caminos. Este trabajo es una herramienta 
útil para efectuar dicha identificación a través del índice de accidentalidad en 
función de los vehículos-kilómetro recorridos. Con este índice se pueden eliminar 
los efectos de la longitud y el tránsito de los caminos, pues entre más largos y 
transitados sean, mayores son las posibilidades de que se presenten accidentes. 

La posibilidad de vincular la información generada con Sistemas de Información 
Geográfica (SIG), abre un campo muy amplio, dado que se puede ligar 
información como la localización de carreteras, las características y condiciones 
de las mismas, etc, con aquélla que pudiese ayudar a identificar las causas de 
los accidentes. De igual forma, la representación geográfica identifica más 
claramente los sitios peligrosos, además de facilitar el manejo y comprensión de 
la información. 

Otro punto a considerar para mejorar la administración de la información de 
accidentes viales es la rapidez en la generación de los bancos de datos en 
medios magnéticos. Si se mejora y se hace más expedito el procesamiento de la 
información, se podrían emitir reportes o avances parciales de los análisis 
estadísticos para compararlos con periodos anteriores, identificando las 
tendencias y no esperar hasta finalizar el año. 



Anuario Estadístico de Accidentes en Carreteras Federales (2001) 

58

Asimismo, la publicación completa en el Internet del Anuario Estadístico de 
Accidentes en la Red Carretera Federal, hará posible la difusión de información 
estadística oficial confiable y oportuna, sobre la situación actual de la seguridad 
en las carreteras federales del país, y en los años siguientes, su evolución. 
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